
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  87Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

do pela PORTARIA Nº 186/2023-GAB/PADS, de 23/02/2023, publicada no 
DOE nº 35.308 de 02/03/2023, requerendo o prosseguimento dos traba-
lhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 359/2023-GAB/PADS. 
Belém, 30 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 353/2023-NDE/SEDUC, de 
27/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 26/2023-GAB/PADS 
de 10/01/2023, publicada no DOE n° 35.254 de 12/01/2023, prorroga-
do pela PORTARIA Nº 185/2023-GAB/PADS, de 23/02/2023, publicada no 
DOE nº 35.308 de 02/03/2023, requerendo o prosseguimento dos traba-
lhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 360/2023-GAB/PADS. 
Belém, 30 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2023-NDE/SEDUC, de 
29/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 1.232/2022-GAB/
PADS de 11/11/2022, publicada no DOE n° 35.187 de 16/11/2022, pror-
rogado pela PORTARIA Nº 185/2023-GAB/PADS, de 23/02/2023, publicada 
no DOE nº 35.308 de 02/03/2023, requerendo o prosseguimento dos tra-
balhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 361/2023-GAB/PADS. 
Belém, 30 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2023-NDE/SEDUC, de 
29/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 1.246/2022-GAB/
PADS de 18/11/2022, publicada no DOE n° 35.195 de 22/11/2022, pror-
rogado pela PORTARIA Nº 184/2023-GAB/PADS, de 23/02/2023, publicada 
no DOE nº 35.308 de 02/03/2023, requerendo o prosseguimento dos tra-
balhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E

I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 921374

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 404/2023-BELÉM
Nome: LEILA MARIA REGO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/03/2023 a 21/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 405/2023-BELTERRA
Nome: MARCONDES SILVA ESILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/03/2023 a 21/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 406/2023-COLARES
Nome: MARIO JORGE RAMOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/03/2023 a 21/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 407/2023-COLARES
Nome: ROBERTA EMANUELLE BRITO MIRANDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/03/2023 a 21/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 408/2023-MOJUÍ DOS CAMPOS
Nome: ADRIANA DE SOUSA LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 409/2023-MOJUÍ DOS CAMPOS
Nome: DIONE FERREIRA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 410/2023-MOJUÍ DOS CAMPOS
Nome: HELMITON MAXIMIANO CAVALCANTI
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 411/2023-SANTARÉM
Nome: ALCILENE MARIA DE FREITAS CARDOSO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 412/2023-SANTARÉM
Nome: ALINE SILVA DA CUNHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 413/2023-SANTARÉM
Nome: ANA MARIA CORREA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 414/2023-SANTARÉM
Nome: ARLISSON ROCHA DOS REIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 415/2023-SANTARÉM
Nome: GENIVALDO SOUSA DELGADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


